

Beretning 2020 Sektion 1 - Entreprenør

Det er fantastisk at se jer alle her i dag, vi har for flere måneder siden valgt at afholde dette års generalforsamling i de samme rammer som sidste år da vi på daværende tidspunkt ikke var sikre på at restriktionerne tillod os mere. I dag kunne vi så godt tillade os at have arrangeret et større set up til dette års generalforsamling, men med en travl kalender resten af året har vi bibeholdt dette format.

Året 2020 blev på mange måder en noget anderledes oplevelse end de fleste nok havde forestillet sig. Ved udgangen af 2019 og starten af 2020 stod vi med en historisk økonomisk optur og fremgang over hele linjen.

Der var fremgang og optimisme i verden. I januar/februar 2020 begyndte rygterne om en kinesisk virus relateret til noget med en flagermus at florere. Og så ændrede verden sig. Resten er historie. Og så alligevel ikke. For i skrivende stund er Corona stadig en del af vores hverdag – og skal nok være det i en rum tid endnu. Beretningen skal ikke handle om Corona, men vi kommer ikke uden om det. Når kort og terræn ikke passer sammen, må man tilpasse sig terrænet.

Corona - er krise vi endnu ikke har set det fulde omfang af. Det er først på den anden side af sommerferien 2021 - og måske et godt stykke ind i efteråret 2021, at vi som samfund måske kan begynde at gøre noget af regningen op og få et overblik over det fulde omfang.

Sekretariatet dækker bredt over flere forskellige brancher men med samme fællesnævner; Maskinerne.

Kundegrundlaget er varieret, og derfor er der også stor forskel på, hvordan og hvor meget den enkelte medlemsvirksomhed er blevet påvirket af Corona.

Alle medlemsvirksomheder er i en eller anden form blevet påvirket - helt grundlæggende ved de restriktioner, som er blevet pålagt fra myndighedernes side (eller er det regeringen?). Et afgrænset antal er også blevet negativt påvirket økonomisk. Sidstnævnte har gjort brug af de forskellige hjælpepakker i relation til lønkomensation, faste udgifter osv.

Og det er selvfølgelig positivt, at der har været og er hjælp at hente. Men det betaler ikke hele regningen. Alle medlemsvirksomheder har tænkt kreativt, og der er fundet mange spændende løsninger på, at holde forretningen kørende under restriktionerne. Lige fra "udendørsservering" af reservedele til brug af hjælpepakker.

Man må tage hatten af for et samlet erhverv, der har fundet løsninger – på trods af midlertidig planøkonomi.

Det har også resulteret i, at der har været en relativ høj gennemsnitsbelægning igennem hele foråret, og vi kan faktisk se en gennemsnitlig stigende beskæftigelse.

Man havde nok i sit stille sind håbet på, at det var gået væk af sig selv. Ønsketænkning!

Men nu er det sådan det er, og langsomt er man ved at vænne sig til situationen, restriktionerne, begrænsningerne og håndspritten. Som aktiv organisation er det svært at lade stå til, men vi er tvunget til, i bedste fald, at begrænse vores aktiviteter såsom medlemsmøder, eksportfremstød, internationalt samarbejde, rekruttering, messer, udstillinger osv. Og det har alt sammen på den lange bane en pris, der vil tage tid at indhente. Når vi så samtidig har en regering og et folketing som med deres egne ord, "asfalterer mens man kører", så sætter det tingene lidt i perspektiv.

Vi skal jo ikke længere tilbage end til februar måned 2020, hvor de danske myndigheders officielle holdning var, at Corona var en regional asiatisk virus, som vi ikke skulle være bekymret for i Danmark. Som dansker kunne man roligt rejse på skiferie i Østrig. Men relativt hurtigt gik sagens alvor op for politikerne og der blev lukket ned, - som i helt ned. Og der blev opfundet hjælpepakker til erhvervslivet. Udtænkt af politikere og teknokrater, som aldrig selv har drevet virksomhed. Alt for mange virksomheder falder ned mellem to stole i de forskellige ordninger, og dokumentationsprocessen er meget bureaukratisk.

I Maskinleverandørerne har vi været igennem måneders intenst arbejde med at hjælpe medlemsvirksomhederne, og det har til tider været frustrerende, at være vidne til en generel lønmodtagerkultur i Danmark. De store støttepakker som regeringen har søsat under Corona-krisen, har været velmenende – og for nogen hjælpsomme – men for alt for mange virksomheder passer skabelonerne ikke.

Vi har haft en hel del medlemsvirksomheder, der har søgt eller kigget efter lønkomensation. Det krævede, at man sendte en tredjedel af mandskabet hjem. For nogle ville det give mening at sende alle sælgerne hjem, fordi de ikke havde meget salg i en periode. Men sælgerstyrken passer bare ikke lige ind i skabelonen, og så kan de ikke få noget hjælp, selvom virksomheden er ramt af krisen. Et andet krav for at være berettiget til komensation var kravet om en vis procentmæssig nedgang i omsætningen.

Men grænserne har været for bastante. Hvad med medlemsvirksomheden der lå en procent under for at kunne opnå komensation? For de mindre medlemsvirksomheder har ansøgningen også været forbundet med store omkostninger, som ikke altid har stået mål med gevinsten. Det er som udgangspunkt fint, at man skal have revisorerklæringer og færdige regnskaber.

Men det betyder noget forskelligt for den store virksomhed, og den noget mindre virksomhed, der står i en likviditetskrise her og nu at skulle bruge ressourcer på det.

Forårsmånederne har for maskinleverandører med store ramte kundegrupper, været hårde og barske, og det har især været i det segment, at der er blevet ansøgt om hjælpepakker. Nu må det hele ikke blive alt for trøstesløst, og vi kan glæde os over, at vi som samlet branche kommer godt ud på den anden side. Vi opererer i en attraktiv branche. Selvom det er lidt uden for dette beretningsår, skal der fremhæves et godt eksempel på, hvorfor det er en attraktiv branche. Det skyldes i høj grad de usædvanligt dygtige og dedikerede medarbejdere.

En særdeles dygtig personlighed er vores deltager til World- Skills 2019, der løb af stablen i august 2019 i Rusland. Anders fra Thisted forsvarede de danske farver på fornem vis.

Det blev ikke til en medalje i denne omgang ingen på det danske landshold opnåede en placering i top-3. Og med de store danske talenter fortæller det en del om det absurd høje niveau, der konkurreres på. Det er virkelig marginalerne der afgør det. TAK for indsatsen Anders, godt kæmpet!

Rekruttering –

En succeshistorie i 2019/2020 DM i Skills 2020. Det blev et Danmarksmesterskab med format – og første gang med os som deltagere. Medio januar 2020 blev der afholdt Danmarksmesterskab i Bella Center Copenhagen.

DM i Skills er det store årlige Danmarksmesterskab for unge fra erhvervsuddannelserne.

Omkring 300 unge er med som deltagere, hvor de kæmper i forskellige fag om at blive landets bedste.

Mere end 40 fag var repræsenteret, og over 3 konkurrencedage blev der dystet på livet løs. Lørdag eftermiddag kulminerede det hele med præmieoverrækkelse forestået af Statsministeren.

Dette års DM i Skills blev besøgt af mere end 40.000 interesserede gæster, hvoraf langt størstedelen var børn og unge fra folkeskolen, som lige om lidt skal vælge uddannelsesretning. I første omgang handler deres valg om en retning. Den gymnasiale retning eller en erhvervsuddannelse.

Og her er DM i Skills en oplagt mulighed for at præsentere de mange spændende fag og retninger inden for erhvervsuddannelserne.

Vi deltog med Entreprenørmaskinmekaniker som konkurrence-fag og vinderen blev Mikkel Egebjerg Hansen fra Stemas. Stort tillykke til ham og til faget. Det er vigtigt, at vi som fag går forrest og viser vejen ind i en spændende verden af muligheder. Uddannelsen som Entreprenørmaskinmekaniker og Landbrugsmaskinmekaniker er en af de mest spændende og alsidige erhvervsuddannelser vi har – og som faglært er karriemulighederne mange i en spændende og bred sektor.

2019/2020 blev også året, hvor en kedelig trend for alvor blev brudt. De sidste især 6-7 år har vi fra branchens side arbejdet målrettet på at vende kurven og øge optaget på "vores uddannelser" – landbrugsmaskinmekaniker og entreprenørmaskinmekaniker.

Nu er det endelig lykkedes. Sommeren 2020 var der nemlig et regulært boom i unge, som havde meldt sig til grundforløbet indenfor ovennævnte erhvervsuddannelser.

HEG* melder om en stigning på hele 60 % fra omkring 100 elever i 2019 til 160 i 2020 – hvilket er et historisk stort optag. Heldigvis havde skolen allerede besluttet at flytte efteruddannelsesaktiviteterne ud i byen så man kan rumme de mange elever. Vi kan glæde os over at trenden fortsætter i 2021, hvor der også er et meget flot optag.

Dette års beretning vil som så mange andre beretninger for året 2020 være præget af Corona situationen. En stor del af befolkningen har været sendt hjem, enten til ikke at måtte arbejde, eller til hjemmekontor med nye platforme som "Skype, Teams osv.", hvilket formentligt kommer til at ændre på den fremtidige mødekultur, rejseaktiviteter og måske også på, hvor meget man skal møde op fysisk på sin arbejdsplads?

Det har også betydet en anseelig mængde af aflyste messer, udstillinger, dyrskuer, kurser og anden uddannelse, som igen betyder, at der er en mindre mængde at berette om i denne beretning.

Men når det så er sagt, så har der på mange måder inden for byggeri og anlægsarbejde, som ofte foregår i det fri, for det meste været almindeligt - til ekstra "gang i hjulene". Derfor er påvirkningerne af Corona mere af indirekte karakter, og kan dermed få betydning for brancherne med en forsinket virkning. Så selvom der kommer styr på smittetal, vacciner m.m., så vil der formentlig være en del eftervirkninger for maskinbranchen.

Allerede under første nedlukning oplevede man forsinkelser af leverancer af diverse komponenter, hvilket efterfølgende betød forsinkelser af såvel reparationer som komplette nye maskiner. På nogle områder har dette efterhånden også nærmet sig en normaliseret tilstand, dog med meget lange leveringstider, på andre er der næsten opstået et vakuum, hvilket kan ses ved mangel på forskellige nye komponenter som f.eks. dæk til nye maskiner. En anden "ting" som kan få stor betydning for ret mange produkter, er mikrochips – disse er der også mangel på, og da de efterhånden indgår i de fleste produkter, kan dette også betyde både prisstigninger og lange leveringstider.

Ydermere skete der så en "lille" ulykke i Suez kanalen, hvor et af verdens største containerskibe blev sat på tværs, og derved dannede "prop" for den hurtige adgang mellem øst og vest. Det betød lang ventetid, som derved dannede en lang kø på næsten 400 skibe, som ventede på at komme igennem med deres varer. Skibet blev dog trukket fri, og trafikken flyder igen, men det kan måske også betyde lettere forsinkelse af nogle varer/komponenter, som derved igen kan betyde forsinkelser af maskiner.

Om alt dette kommer til at få mere mærkbar indflydelse på branchen, det kan næste års beretning formentligt komme til at handle mere om.

Nybyggeri og byggebeskæftigelsen har oplevet stigninger på henholdsvis 8 % og 3 %.

Byggeomkostningerne er markant højere end sidste år, lønomkostningerne er under pres og det er for nogles vedkommende svært at holde på medarbejderne, håndværkere er en mangelvare og der er rift om dem der er!

Arbejdsløshedsprocenten er stort uændret på de 4.6 %

Kommunikation:

Vores vigtigste kommunikationskilde, når det drejer sig om at informere medlemmerne om f.eks. lovændringer, arrangementer, kurser osv., er stadig vores nyhedsmails. Der hvor medlemmerne kan finde information om næsten alt, der er relevant for branchen, er medlemsområdet på vores hjemmeside. Vi ønsker selvfølgelig, at denne information når ud til så mange relevante personer i medlemsvirksomhederne som muligt, så tøv ikke med at tilmelde jeres medarbejder til vores nyhedsbreve.

Vi har i foreningen stor fokus på rekruttering af lærlinge til branchen, og derfor fortæller vi også om det i stor stil, når lærlinge og elever i branchen laver noget fantastisk. Vi bruger også vores Facebook til at fortælle om øvrige aktiviteter i foreningen. Vi har dog brug for jeres hjælp til at nå endnu længere ud med de gode budskaber, vi håber derfor, du vil like vores Facebooksider og også meget gerne dele med dit netværk, når vi har noget spændende at fortælle!!

Medlemsvirksomheder:

31 MEDLEMMER SEKTION 1

- Aksel Benzin A/S
- Bay Christensen A/S
- CNH Industrial Danmark A/S
- Engcon Danmark A/S
- Erenfred Pedersen A/S
- H.P. Entreprenørmaskiner A/S
- Hydrema Danmark A/S
- JAMAS A/S
- Johs. Møllers Maskiner A/S
- Kiesel Scandinavia A/S
- KSM Maskinservice ApS
- Leica Geosystems A/S
- Ljungby Service
- Maskiner A/S

- Meldgaard A/S
- Nellesmann Machinery A/S
- Nicolaisen & Larsen A/S
- OP System Danmark A/S
- Scantruck A/S
- S.D. Kjærsgaard A/S
- Skovteknik.dk
- Smertinge Maskinforretning A/S
- Steelwrist AB
- Stemas A/S
- Stenderup A/S
- TBS Maskinpower ApS
- TZACHO P/S
- V. Løwener A/S
- Volvo Entreprenørmaskiner A/S
- Wirtgen Denmark A/S
- Zeppelin Danmark A/S

Rekruttering:

DBL – Entreprenørmaskinmekaniker 2020 Første konkurrence for entreprenørmaskinmekanikere blev afholdt på E&H messen i 2018 og DBL-Entreprenørmaskinmekaniker skal afholdes igen på E&H i 2021. Da der går 3 år mellem hver messeafholdelse, vil vi gerne afholde et DBL-Entreprenørmaskinmekaniker i den mellemliggende periode og gerne på Sjælland.

Udstillinger:

2020 blev som bekendt ikke det store messeår. Vi måtte aflyse den eneste maskinmesse på dansk jord – nemlig Maskiner under Broen i august 2020. Kompensationspakker gjorde dog, at vi ikke led et økonomisk tab på messen, og det blev også allerede i juni 2020 besluttet, at messen selvfølgelig skulle afholdes igen i 2022. Sidenhen blev også Agromek i starten af 2021 aflyst, og er nu fastsat til afholdelse i november 2022.

Derfor er tiden gået med at arbejde frem mod messerne Entreprenør & Håndværk og Have & Landskab i 2021, og heldigvis bliver det muligt at afvikle begge messer – dog med en lille flytning af E&H fra juni til september.

Entreprenør & Håndværk

På E&H fra den 16. -18. september 2021 vil det som noget nyt blive muligt for ML-medlemmer at indstille deres nyheder til konkurrencen Maskinleverandørernes Nyhedspris, eller innovationspris som den også kaldes. Målet er at nyhederne skal blive mere synlige for de besøgende ved at man, på de stande hvor der er nyheder vil kunne se et skilt ved maskinen og der vil på oversigtskort også være markeret, hvilke stande der har nyheder. I denne uge har vi haft et håndplukket udvalg til et møde her i sekretariatet så dette udvalg helt neutralt kan bedømme de maskiner der bliver indstillet, i øvrigt et blandet udvalg af meget erfarne branchefold krydret med lidt ungdom, i form af Flemming Holmgren – Kaj Bak Petersen – Michael Langballe.

Så vi er spændte på dette tiltag, hvor i alle kan byde ind med emner til denne innovationspris som sekretariatet markedsfører fra nu af.

DBL:

Det bliver også muligt at følge konkurrencen Danmarks Bedste Lærling – Entreprenørmaskinmekaniker i Maskinleverandørernes konkurrencetelt. Det er 3. gang konkurrencen afholdes og vi ser frem til en spændende dyst om æren, trofæet og de fine præmier fra vores sponsor. Konkurrencen skal igen være med til at sætte fokus på og forhåbentlig rekruttere endnu flere lærlinge til branchen.

Ellers ser vi alle frem til E&H 2021 da den ligger sammen med Transportmessen og dermed generer meget synergi da mange af vores kunder også er vognmænd eller på en eller anden måde har lastbiler eller anden tilknytning til transport. Dermed kan vores kunder på samme tid besøge 2 messer og give et forventeligt bedre flow på messestandene fra åben til luk!

ML-statistik

I 2020 og også ind i 2021 har Sekretariatet brugt en del ressourcer på, at optimere ML-statistiksystemet – og få flere medlemsvirksomheder til at indberette. Der er ryddet op i kategorierne, og foretaget systemmæssige ændringer såsom blandt andet sammenlægning af postnumre etc. Det er blevet mere enkelt og gennemskueligt. Der er gennemført en rundspørge blandt medlemsvirksomhederne vedr. brugen af ML-statistikken. Et flertal svarer, at den har en værdi og at man gerne vil bruge den aktivt. Stort set samtlige medlemsvirksomheder i sektion 1 indberetter og de sidste er nu på vej til at indberette. Vær opmærksom på, at for at et givent produkt skal vises i statistikken skal der være minimum tre der indberetter. For at opnå den bedst mulige validitet i tallene skal så mange som muligt indberette – og indberette korrekte tal. Statistikken bliver aldrig en facitliste – og det er heller ikke tanken bag. Der er også sælgere af maskiner som står uden for foreningen. Men statistikken skal vise en tendens og en trend. Vi er næsten i mål. Lad os sammen give den det sidste spark over målstregen.

Slutteligt vil jeg da lige gøre opmærksom på at Maskinleverandørforeningen i år har 70 års jubilæum, i 1951 blev BLEM etableret, blev så senere i september 2004 omdøbt til Maskinleverandørerne, og med mange aktiviteter igennem de 70 år.

50-års jubilæet blev i 2001 markeret med en jubilæumsavis med beskrivelse af de aktiviteter der var i løbet af de første 50 år, 70-års jubilæet i år markeres ikke, men tænk da at 75-års jubilæet markeres noget mere markant, kunne da være rart at vi med E&H 2021 "peaker" sammenlignet med alle 70 års aktiviteter i foreningen, vi arbejder i hvert fald på det....

Klaus Meldgaard
Formand